
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

XIII-2.1

CAIBROS(5,0x7,0) de 
MADEIRA VERMELHA, 
NOBRE e ESPECIAIS 
a partir de 2,00m de 

comprimento.

M³ 535,85 535,85

XIII-3
CAIBRINHO(3,5x5,0) 
a partir de 2,00m de 

comprimento
M³ 342,46 342,46

XIII-4 CAIXILHOS Un 40,28 40,28
XIII-5 CARVÃO VEGETAL Kg 1,85 1,85

XIII-5-A CARVÃO VEGETAL USO 
INDUSTRIAL Kg 1,24 1,85

XIII-6 CARVÃO VEGETAL M³ 185,40 185,40

XIII-6-A CARVÃO VEGETAL USO 
INDUSTRIAL M³ 124,00 185,40

XIII-7 CX. DE MAD. P/ BEM. 
MAMÃO Un 4,03 4,03

XIII-8 CX.DE MAD. P/ BEM. 
MARACUJÁ Un 8,06 8,06

XIII-9 DORMENTES Un 40,28 40,28
XIII-10 ESTACA P/ CERCA Un 6,04 6,04
XIII-11 ESTACA P/ PIMENTAIS Un 8,06 8,06
XIII-12 ESTACAS P/ CURRAIS Un 36,26 36,26
XIII-13 JANELAS Un 40,28 40,28
XIII-14 LENHA M³ 60,44 60,44

XIII-15 MAD.SERRADA BRANCA 
P/ EMBALAGEM M² 473,40 473,40

XIII-15.1

MADEIRA SERRADA 
BRANCA DE 

REFLORESTAMENTO 
EMBALAGEM - PARICÁ

M² 342,45 342,45

XIII-16 MOURÃO P/ CURRAL Un 72,52 72,52
XIII-17 PORTAS DE ALMOFADA Un 48,35 48,35
XIII-18 PORTAS DE CALHA Un 24,18 24,18

XIII-19 PORTAS SEMI-
TRABALHADAS Un 104,75 104,75

XIII-20 PORTAS TRABALHADAS Un 151,09 151,09

XIII-20.1 PORTAS LISA SEMI-OCA 
de compensado Un 17,51 17,51

XIII-21 RIPAS (2,5cmx5,0cm) M³ 342,46 342,46

XIII-22 TAIPA no máximo 
2,50cm de espessura M³ 342,46 342,46

XIII-23 RESÍDUOS (Pontas, 
sobras, aparas) M³ 20,15 20,15

* TIPO SHORT: É a parte da madeira serrada, com peças curtas, 
acima de 50 cm até no máximo 2m de comprimento, sendo 
comercializadas com preços inferiores (piso, lambril, tacos para 
cabos, etc.).

Protocolo 791078

PORTARIA N.º 083, DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N.º 315, de 9 de 
fevereiro de 2011, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
012015730000223-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2015, relacionado ao veículo marca/modelo 
TOYOTA/COROLLA GLI, chassi n.º 9BRBLWHE6F0021763, de 
propriedade de KATIA PERES VIEIRA CENTENO, inscrita no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 172.150.802-34.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em 26 de janeiro de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

Protocolo 791151

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001426, de 27 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ MIGUEL BRITO MARGALHO.
CPF: 332.495.982-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2124800.

Protocolo 791157

PORTARIA Nº.: 116 DE 23 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA 
N.º 0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no 
DOE de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 

Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00002/2015-ORGAO CENTRAL, protocolado sob o n.º 
2015/002015730001041-8.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a HENRY MUFARREJ 
HAGE,
Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na DFI-CPME, 
com o objetivo de PARTICIPAR DE OPERAÇÃO NAS CIDADES 
DE MARABA E PARAUAPEBAS, no período de 26.01.2015 a 
28.01.2015, no trecho Belém - Marabá - Belém
PORTARIA 117 DE 23 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730001037-0.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a GIAN ANTONIO 
CRUZ TOPPINO,
Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-B, lotado(a) na DFI-CAAF, 
com o objetivo de PARTICIPAR EM OPERAÇÃO NAS CIDADES 
DE MARABA E PARAUAPEBAS, no período de 26.01.2015 a 
28.01.2015, no trecho Belém - Marabá - Belém.
PORTARIA 118 DE 23 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730001397-2.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a MAURO AIRTON 
MOURA DE LIMA PONTES, Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na DFI-CPME, com o objetivo de OPERAÇÃO DE 
COMBATE A SONEGAÇÃO, no período de 26.01.2015 a 
31.01.2015, no trecho Belém - Maraba - Parauapebas - Canaã 
Do Carajás - Belem.
PORTARIA  107 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000139-0.
AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a MANOEL DA 
COSTA BRITO, Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado (a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSITO “MARABÁ E PARAUAPEBAS”, no período de 26.01.2015 
a 12.02.2015, no trecho Belém /Marabá / Parauapebas / Belém.
PORTARIA  093 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000137-4.
AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a SANDRO MARQUES 
MONTEIRO,Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CERAT 
BELÉM, com o objetivo de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO “MARABÁ E PARAUAPEBAS”, no 
período de 26.01.2015 a 12.02.2015, no trecho Belém/Marabá/
Parauapebas/ Marabá/ Belém.
PORTARIA 094 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00003/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000127-7 
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a RODRIGO CASTRO 
DA ROCHA, Auditor Fiscal De Receitas no período de 26.01.2015 
a 30.01.2015n o trecho Belém/Mara
BA/Belém.
PORTARIA 096 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00004/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000128-5.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a MARCOS AUGUSTO 
CATHARIN, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CERAT BELÉM, com o objetivo de INTEGRAR   EQUIPE DA 
OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “PORTA A PORTA”., no período de 
26.01.2015 a 30.01.2015, no trecho Belém/Maraba /Belém.
PORTARIA  097 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o n.º 2015/372015730000129-3,AUTORIZAR 
o pagamento de 4 e 1/2 diárias a SANDRO GAUDERETO 
BORSATTO,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 

na CERAT BELÉM, com o objetivo de INTEGRAR EQUIPE DA 
OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “PORTA A PORTA”, no período de 
26.01.2015 a 30.01.2015, no trecho Belém /Maraba / Belém.
PORTARIA  098 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00006/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000131-5.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a CAIO RUBIO 
DE MELO, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na 
CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo de INTEGRAR EQUIPE 
DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO ESPECIAL “MARABÁ E 
PARAUAPEBAS”, no período de 26.01.2015 a 30.01.2015, no 
trecho Belem /Maraba /Belém.

Protocolo 791165

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 73 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor 
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858160/1, lotado na Célula 
de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, para serem 
usufruídas no período de 12.01.2015 a 26.01.2015, em virtude 
da interrupção das férias referentes ao exercício de 13.05.2013 
a 12.05.2014, pela PORTARIA Nº 684 de 19.07.2014, publicada 
no DOE nº 32.688 de 21.07.2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 74 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS RODRIGUES DE MATOS, Id Func 
nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT do Aeroporto/CECOMT de Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/2015 
a 01/04/2015, correspondentes ao triênio de 12/08/1999 a 
11/08/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 75 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER à servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Id 
Func nº 48356/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, correspondentes ao 
triênio de 22/12/2000 a 21/12/2003.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 77 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
CRISTINA SILVA DE FRANCA CHAVES, Id Func nº 3334520/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 
do mês de fevereiro/2015 para o período de 15/06/2015 a 
14/07/2015, referente ao exercício de 11/05/2012 a 10/05/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 78 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor WASHINGTON GAGLIARDO RADA, Id 
Func nº 5097177/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/02/2015 a 02/03/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/09/1998 a 31/08/2001.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 79 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor REINALDO QUEIROZ MIRANDA, Id Func 
nº 5128790/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT 
de São Geraldo do Araguaia/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/02/2014 a 02/04/2014, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 80 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO BRITO FORTUNA, Id Func 
nº 5096502/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/02/2015 a 24/03/2015, 
correspondentes ao triênio de 11/06/2010 a 10/06/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


